
 
 

 
 

 

 
COPIA 

Registro Generale n. 882 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

N. 283 DEL 29-08-2024 
 

Ufficio: AREA V  POLITICHE EDUCATIVE, GIOVANILI E SOCIALI 
 

Oggetto: D.G.C. N. 76 DEL 25/07/2024 "FESTEGGIAMENTI PATRONALI 2024. ATTO DI INDIRIZZO 
AL RESPONSABILE AREA V PER RICERCA SPONSOR" - RIAPERTURA TERMINI 
PRESENTAZIONE OFFERTE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di agosto, 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Letti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

 il vigente Regolamento sulle sponsorizzazioni dell’ente 

 

Richiamate: 

-  la deliberazione di G.C. n. 100 del 03/08/2023 avente ad oggetto. “Piano esecutivo di 

Gestione 2023-2025” (Art. 169 del D.Lgs n.267/2000); 

- la D.G.C n. 15 del 31/01/2024  avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge 6 agosto 2021, n. 113.” 



 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 29/12/2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 (art. 151 del D.Lgs. 

n.267/2000 e art. 10, D.Lgs n.118/2011); 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 08/01/2024, recante: “Conferimento ad interim 
dell'incarico di Responsabile dell'Area V - Politiche Educative, Giovanili e Sociali –  
al Dr. Giuseppe Gismondi;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Premesso che: 

- l’organizzazione e la gestione di attività culturali rientrano nel complesso delle 

funzioni istituzionalmente svolte dal Comune e da questo delineate attraverso 

specifici programmi; 

- l’Amministrazione comunale intende arricchire l’offerta culturale del nostro 

territorio anche al fine di creare momenti di socializzazione ed aggregazione tra la 

popolazione; 

- questa Amministrazione, nell’ambito del proprio programma di mandato, ha 

assunto l’obiettivo di rilanciare il proprio territorio anche attraverso un programma 

di iniziative ed eventi che richiamino le proprie tradizioni e la valorizzazione del 

proprio patrimonio storico-artistico; 

 

Dato atto che con D.G.C. n. 76 del 25/07/2024, l’Amministrazione, al fine di realizzare delle 

economie di bilancio per la realizzazione dei festeggiamenti patronali, che si terranno dal 6° 

al 8° settembre 2024, ha stabilito di ricorrere all’istituto della sponsorizzazione, dando 

mandato al Responsabile dell’Area V di porre in essere tutti gli atti amministrativi necessari a 

dare seguito alla deliberazione sopra citata; 

Visti: 

-  la D.C.C. n. 22   del 29/03/2018 con la quale si approvava il Regolamento sulle 

sponsorizzazioni; 

-  l’art.7 del Regolamento sulla sponsorizzazione e precisamente al comma 2 “la 

sponsorizzazione può riguardare tutte le iniziative, i prodotti, i beni, i servizi e le 

prestazioni in favore del Comune di Castelnuovo di Porto, fra le quali si indicano a 

titolo esemplificativo e non esaustivo: a) attività od eventi a rilevanza artistica, 



 

 

culturale o spettacolare di differente tipologia come mostre, concerti, spettacoli 

promossi gestiti od organizzati dal Comune , sia direttamente che indirettamente; 

b) eventi sportivi e/o di rilevanza sociale;…..” 

-  l’art .9 del Regolamento suindicato, che al comma 2 consente alla Giunta 

Comunale di formulare specifici atti di indirizzo al Responsabile di Area per 

l’attivazione di iniziative di sponsorizzazione finanziarie e non mediante la 

pubblicazione di un avviso, come previsto al comma 3; 

 

Precisato che: 

– l’art. 43 della L. n. 449/97 costituisce il principale riferimento normativo per la 

stipulazione di contratti di sponsorizzazione da parte di amministrazioni 

pubbliche nelle quali l e      stesse siano soggetti che fruiscono di finanziamenti da 

sponsor – e prescrive che i particolari rapporti scaturenti tra lo “sponsee” e lo 

“sponsor” siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione 

amministrativa e a realizzare maggiori economie, nonché una migliore qualità dei 

servizi prestati; 

– in questo contesto, il vigente D.lgs. n. 267/2000 - TUEL, all’art. 119, in 

applicazione dell'articolo 43, della richiamata L. n. 449/97, al fine di favorire una 

migliore qualità dei  servizi prestati, consente agli Enti Locali di reperire risorse 

e/o servizi attraverso la stipula di contratti di sponsorizzazione e subordina la 

legittimazione delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di 

sponsorizzazione, al ricorrere delle seguenti condizioni:  

– perseguimento di interessi pubblici;  

– esclusione di conflitti di interesse tra attività pubblica e privata;  

– conseguimento di un risparmio di spesa; 

Considerato che: 

– in generale, l’istituto della sponsorizzazione si caratterizza per la possibilità 

offerta alle pubbliche amministrazioni di migliorare la qualità dei servizi senza 

gravare sui propri bilanci, in cambio della promozione dell’immagine dei soggetti 

terzi che apportano il loro contributo in termini finanziari o di beni e/o servizi; 

– in particolare, il contratto di sponsorizzazione è un contratto atipico (art. 1322 



 

 

codice civile) a forma libera (art. 1350 codice civile), di natura patrimoniale (art. 

1174 codice civile), a prestazioni corrispettive (sinallagmatico), in forza del quale 

lo sponsorizzato (“sponsee”) si obbliga a consentire ad altri (leggasi 

“sponsor”) l’uso della propria      immagine pubblica e del proprio nome, per 

promuovere un marchio o un prodotto, dietro corrispettivo (che può sostanziarsi 

in una somma di denaro, in beni o servizi o in entrambi, da erogarsi da parte dello 

sponsor); 

– i contratti di sponsorizzazione si configurano come strumenti negoziali sempre più 

diffusi negli Enti Locali che vi ricorrono al fine di reperire risorse e consentire 

risparmi             di spesa in occasione di iniziative, eventi e progetti di diverso tipo; 

– con riferimento al perseguimento degli interessi pubblici, il ricorso alle procedure 

di sponsorizzazione per finanziare iniziative e/o eventi culturali e turistici 

persegue un evidente interesse pubblico di valorizzazione dell’immagine della 

Città e della promozione del territorio anche attraverso l’organizzazione di 

iniziative, eventi e manifestazioni turistici, culturali e artistici; 

– con riferimento al conflitto di interessi tra attività pubblica e privata, tale 

potenziale situazione sarà valutata preliminarmente con riferimento ad ogni 

proposta di sponsorizzazione ed eventuale successivo contratto di 

sponsorizzazione, in conformità con quanto stabilito dall’Avviso Pubblico; 

– con riferimento al conseguimento del risparmio di spesa, le procedure di 

sponsorizzazione che si intendono attivare sono operativamente finalizzate al 

tentativo di coniugare il contenimento della spesa pubblica con la salvaguardia del 

fine istituzionale da perseguire; 

Richiamata la determinazione n. 268 del 30/07/2024 con la quale sono stati approvati 

l’Avviso pubblico e la relativa modulistica per la raccolta di manifestazioni di interesse 

volte ad offrire sponsorizzazioni per finanziare per i festeggiamenti patronali 2024 del 

Comune di Castelnuovo di Porto; 

Dato atto che nei termini di scadenza stabiliti dalla precedente determinazione, non sono 

pervenute offerte e si rende pertanto necessario riaprirli; 

 

DETERMINA 



 

 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1.  Di avviare la procedura per l’individuazione di soggetti “sponsor” per la 

copertura di spese relative ai festeggiamenti patronali 2024 del Comune di 

Castelnuovo di Porto;  

2.  Di richiamare la propria determinazione n.268 del 30/07/2024 con la quale sono 

stati approvati l’Avviso pubblico e la relativa modulistica  per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse relativi alla sponsorizzazione dei festeggiamenti 

patronali 2024 del Comune di Castelnuovo di Porto, la relativa modulistica e lo 

schema di contratto; 

3. Di procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle richieste per la 

presentazione di offerte relative ai festeggiamenti patronali 2024, stabilendo che il 

termine ultimo per la presentazione delle stesse è fissato al giorno 03/09/2024; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line di 

questo Ente, nel sito comunale www.comune.castelnuovodiporto.rm.it in 

Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti – Tutti i 

provvedimenti; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giuseppe Gismondi, il quale con la sottoscrizione della 

presente determinazione, attesta la regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art 147 D.Lgs. 267/2000; 

6. dare atto dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della l. 241/1990 e 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
  
 Il Responsabile Area  

F.to Gismondi Giuseppe  
 

http://www.comune.castelnuovodiporto.rm.it/

